Res est notissima, per experientiam quotidianam confirmata, quaestiones medicis forensibus a jurisconsultis eo consilio propositas, ut caussae quaedam juridicae perlustrantur et clariores reddantur, interdum tam incongruas esse, ut res ipsa, in quam inquirendum sit, intacta relinquatur, indeque latum judicium medicum, omnibusque rebus bene perpenfis, maximaque doctrina elaboratum, tamen nequam fini proposito respondeat, nec judici evidentiam necessariam praebeat. Caussa ex parte in eo potest quaeri, quod ratio vera et propria inter doctrinam juridicam, medicinam forensem atque psychologiam nondum est reperta et constituta, quum unaquaeque illarum doctrinarum ab altera plane sit separata. Itaque difficultissimum est, rationem proponere, ex qua singulae quaevi caussae possint judicari. Iurisconsultus intelligentiam rei suam ex principiis suae doctrinae profectam, a medico perverti non vult; medicus vero adstrictus ad verba quaestionis propositae, ita rem explicat, ut obscura non illustrentur, sed obscuriora etiam non raro reddantur propterea, quod medicus caussam propositam dijudicat ex principiis, quae differunt ab iis, quibus utitur jurisconsultus.

Prae caeteris vero difficulter respondetur huic quae-
stioni, num aliquis certa conditione posita, cum libertate
atque conscientia sui ipsius, per vim genuinam voluntatis,
ex legibus rationis egerit, nec ne? Difficilis vero est re-
sponsio propterea, quod partim facultates psychicae tam
diversae hominibus a natura sunt tributae atque educatione
excultae, partim quod per animi conimotiones aut morbos
illae facultates ita possunt supprimi, ut vera propriaque in-
doles earum sit obscurata. Et revera sunt conditiones vitae,
in quibus homines sub specie conscientiae in quamque pro-
positam quaestione aptissime respondent, et si conscientia
vera non adsit, iique paullo post nullam eorum, quae re-
sponderunt, rationem reddere possint. Num vero ideo jure
possimus contendere, unumquemque conscientiae esse ex-
pertem, qui non optima fruatur valetudine, aut non om-
nino vacet animi aliqua perturbatione? Tunc quidem pluri-
mae constitutiones testamentariae nihil valerent, nec medi-
cus forensis in quaestione illam de qua loquimur, certe
atque definite posset respondere, nisi indagatione hominis,
de quo agitur, saepius repetita, quae vero non semper pot-
est institui, praesertim quum quaestio sit de mortuo.

Sed nonne philosophis arbitrium de hujusmodi quae-
stionibus esset conferendum? — Quamquam studium philo-
sophiae tum doctis in universum, tum medicis sigillatim,
tam necessarium est, ut eo nequaquam possint supersedere:

tamen philosopho his in causis arbitri locus concedendus non est, quum in museo suo systemata construat, et eo magis cogitationibus suis obscuris implicetur, quo majori arte atque opera systemati suo studuerat. Facile enim opinatur, vana superbia ductus, se invenisse leges, ex quibus mentem atque animum hac aut illa in causa efficaciam suam exserere oporteat. Quae philosophorum disquisitiones tamen laude maxima sunt dignae, neque a medico forensi negligendae, quippe quem deceat eas nosse, non tamen coeco obsequio tamquam leges certas promulgare. Nam sunt philosophi, qui opinionibus suis, mero arbitrio fictis, experientiam postponunt, quam tunc solummodo agnoscunt, ubi opinionibus ipsorum non repugnat. Iudicis vero, qua talis, nihil interest, audire ea, quae medicus nesciat, aut non certo sciat, neque certe judex cupit nosse, quae de hisce rebus a philosophis disputata sint, quam judicium certum atque definitum de causa proposita, quod inde profiscatur.

Quare tanquam certum ratumque in solvendis quaestionibus juridicis hujusmodi, poni licet observationes ingenio acuto institutas atque fultas experientia.

Igitur si medico forensi in universum atque cum affirmatione, res proprius spectantes ad aegrotum non esse notas, proponeretur haec quaestio:

„Ob ein bejahrter Mann, welcher an dem im
 „Jahr 1813 herrschenden Lazareth- und Nervenfieber gestorben ist, im Stande gewesen
 „seyn könne, am Vorabend seines Todesstages mit Bewustseyn und freiem Willen
 „einen Kauf über seine Grundstücke abzuschlieszen?“

ad hanc solvendam quaestionem principia e philosophia deducta nequaquam sufficerent, quum cardo rei in eo vertatur, ut natura atque character epidemiae tunc graffantis, atque effectus, quem exercuerit in sensorum, ex observationibus medicorum peritissimorum cognoscatur.

Quum vero cuique medico pratico innotuerit, characterem epidemiae a. 1813 graffantis fuisse asthenicum, ut tunc temporis in diversissimis morbis observari poterat; typhum etiam verum, ex diversitate caussarum, hominum atque curae medicae multifariam in promptu fuisse; soporem neutiquam symptoma hujus morbi constans fuisse; eos etiam aegrotos, qui per plures quidem dies sopore fuissent obruti, saepe plures ante mortem horas cum conscientia eximie clara expergefactos esse; denique multos aegros conscientia sua non esse privatos, nisi in ipso fere mortis articulo: nostra quidem sententia ad quaestionem supra propositam omni jure ita potest responderi:

„Der Fall könne gar wohl Statt gefunden haben, dass ein an dem im Jahr 1813 herr-

„schenden Lazareth- und Nervenfieber er-
„krankter bejahrter Mann, am Vorabend
„seines Todesstages mit Bewustseyn und
„freiem Willen einen Kauf über seine Grund-
„stücke habe abschlieszen können.“

Sed contra hoc judicium forsan erunt, qui aduersentur: conscientiam claram in typho, in quo cerebrum et nervi statu inflammatorio sint correpti, nullo modo posse statui. Quibus respondemus: talem opinionem seculo medio prae-terito potuisse valere, quum in quaque typhi specie venae-sectiones instituerentur, et status soporosus inde productus usque ad mortem perduraret; porro morbum, de quo hic sermo est, characterem vere inflammatorium rarissime pree se tulisse, quum ejus character asthenicus esset, natus inopia omnis generis, anxietate atque terrore, nec non aere per cadavera vulnerata et putrefacta hominum et bestiarum inquinato corruptoque. Sed etiam cum inflammatorio cerebri statu conscientiam claram conjunctam esse posse, in vulnerato milite observavimus, qui, et si globulus sclopeti usque in tegmentum ventriculi lateralis sinistri cerebri penetraverat, conscientiam perfectissimam per undecim dies integros retinuit.

Majoris fortasse momenti esset, si quis objiceret, conscientiam ex sermonibus bene connexis atque ex responsis aptis non semper certo judicari posse. Quod si concedimus,

errores interdum inde proficiunt, tamen non necessario concludi potest, medicum semper in errorem incidere.

Quod denique homo ille, de quo quaeritur, jam ad senectutem proiectus erat: hoc nihil facere potest contra sententiam supra propositam, quum juniores plerunque vehementius prosternantur a typho, quam seniores.

Sed nonne in quaestionem supra propositam aptius responderi possit hoc modo?

„Der in Frage befangene Kranke habe die „Voraussetzung der zur Disposition über „seine Grundstücke erforderlichen Beson- „nenheit und Willensfreiheit, vermöge der „Krankheit und seiner hohen Jahre, wider „sich, so lange das Gegentheil nicht erwie- „sen sey, durch nähere Beschreibung der „Krankheit und des Kranken selbst, wozu „N. N. die Materialien bis hierher nicht „erhalten können.“

Quamvis hoc responsum non exiguam apti judicii speciem prae se fert, tamen in quaestionem illam quadrare omnino non videtur, quum quaestio non de iis agat, quae verosimilia sint, sed de iis, quae potuissent fieri. Quum vero omnia ea non sint nota, quae ad causam illam singulam rite disceptandam necessaria sunt, medicus pro lubitu agit, quum negat, conscientiam et voluntatis liberta-

tem non adfuisse, contrarium vero etiam sine caussa suffi-
ciente non potest statui. Nisi vero ea, quae proprius
spectant ad aegrotum et ad ejus morbum, in occulto late-
rent — et forsitan semper latebunt — cum quaestio tum
responsio longe aliter esset instituta, ac fieri potuit hac re-
rum conditione. Caeterum haec salvo rectius sentientium ju-
dicio, veluti cursim et obiter dicta sunt.

Aggredior nunc potius id muneris, cuius gratia haec
praefari libuit. Scilicet publicis laudibus ornandus atque
praedicandus est Candidatus summorum in arte salutari ho-
norum perquam eximius

VIR

PRAENOBISSIMUS ATQUE DOCTISSIMUS

IOANNES LUDOVICUS CHOULANT

MEDICINAE BACCALAUREUS DIGNISSIMUS,

qui hanc de vita et studiis narrationem suis conscriptam
verbis nobis exhibuit:

*Natus sum Dresdae die duodecima Novembris anni
MDCCXCI, patre FRANCISCO JOSEPHO, rei coquinariae
praefecto ap. Ser. Princ. ANTONIUM, matre IOANNA
e gente TREHER. Patre optimo adhuc superstite laetor,
matrem jam puer triennis perdidii. Prima doctrinarum ele-
menta inter privatos parietes edoctus anno MDCCCIII
scholam latinam Dresdensem, catholicam fidem confitentibus
destinatam adii, ibique per quadriennium sub auspiciis R.
D. PETRI et Exc. SUITTERI (quorum priorem nimis matura*

morte literis ereptum sincera mente doleo, alteri vero adhuc
in eodem munere vigenti summas persolvere gratias me posse
laetor) linguae latinae et graecae, nec non reliquorum
studiorum, quae humaniora dicunt, ediscendorum optima
mihi fuit copia, qua, quoad juvenilis fineret levitas, pro
viribus usus sum. Simul cum inclinationem quandam ad
pictoram artem in me sentirem ac vitae meae rationem
omnem huic arti devovere cuperem, Accademiae Dresdenis
pictoriae institutionibus frutus sum per tres annos et quod
excurrit. Sed cum accuratius examen necum ipse institue-
rem, quaenam vitae conditio mihi praeceteris conveniret, ad
rem pharmaceuticam me converti et die decimo quarto Sep-
tembris anni MDCCCVII officinam pharmaceuticam Dres-
densem aulicam intravi, rei pharmaceuticae discipulus. Ti-
rocinio quadriennio sub auspiciis ORTMANNI, tunc temporis
pharmacopoei aulici, peracto, die vigesimo Septembris anni
MDCCCXI more apud pharmaceuticos solenni ex officina
dimissus ad studium medicum me contuli et die vigesimo
octavo Septembr. ejusdem anni inter Collegii medico-chi-
rurgici Dresdenis alumnos receptus aeroases ibi habitas, nec
non theatrum anatomicum frequentavi. Praeceptores mihi
fuerunt: in anatomicis theoreticis et practicis b. TOBIAS, vir
summa mihi semper religione colendus, quem indefessus la-
bor et perniciofa typhi epidemia studiis praematura morte
eripuit, et Exp. KOBERWEIN, tunc temporis prosector, nunc
Reg. Maj. Archichirurgus; in physiologicis iidem; in pa-

theologicas et therapeuticis Exp. RASCHIG; in chirurgicis
 Exp. OHLE; in doctrina de medicamentis Exp. FLEMMING;
 in medicina publica Exp. KOBERWEIN, qui etiam societati
 anthropologicae sub ejus auspiciis florenti me associaverat.
 Mense Mayo Anni MDCCCXIII Lipsiam me contuli, cu-
 jus inter cives Academicos jam die duodecima Septembris
 MDCCCXII, S. R. TITTMANNO Rectore Magnifico re-
 ceptus eram. Lectionum, quibus in Alma Lipsiensi Litera-
 rum Universitate (cujus et docentium et commilitonum re-
 coratio gratissima mihi semper manebit) institutus sum,
 haec fuit ratio: Frequentavi lectiones philosophicas Exc.
 CLODII, Exc. WENDTII et Exp. HEINROTHI; mathema-
 ticas (de Algebra et de sectionum conicarum calculo ana-
 lytico) Exc. MOLLWEIDII; zoologicas, botanicas et mine-
 ralogicas Exp. SCHWAEGRICHENII; physicas et chemicas
 Exp. GILBERTI; anthropologicas Exp. HEINROTHI; ana-
 tomicas Ill. ROSENMUELLERI; physiologicas Ill. PLAT-
 NERI et Exp. IOERGII; institutiones de medicinae historia
 literaria Exp. PUCHELTI. Res anatomicas ad naturam de-
 lineandas Cel. SCHROETER me edocuit. Audivi practerea
 Ill. PLATNERUM selecta e medicina forensi capita expli-
 cantem, Exp. HAASIUM de medicamentis et de exanthema-
 tibus acutis, Exp. LUDWIGIUM de specie humanae historia
 naturali, Exp. CLARUM de constitutione epidemica, Exp.
 IOERGIUM de arte obstetricia et de spinae artuumque curvatura
 praeternaturali, Exp. RITTERICHIUM de arte fascias chirur-

gicas applicandi, Exp. HEINROTHUM de medicina psychica
privata ac forensi. Interfui examinatio anatomico Ill. RO-
SENMUELLERI, examinatio physiologico Exp. KUEHNII,
disputatorio ex universa medicina sub Exp. ESCHENBACHII
praesidio. Instructus sum lectionibus in instituto clinico
Regio in nosocomio Divi Iacobi sub auspiciis Expp. VIROR.
CLARI, WENDLERI et KUHLII, nec non institutionibus
in schola obstetricia Trieriana sub auspiciis Exp. IOERGII
florente. Praeterea per semestre aestivum anni MDCCCXIV
et hibernum proxime sequens contigit mihi amanuensis
nunc fungi apud Exp. GILBERTUM, cuius summam erga me
benevolentiam, qua etiam nunc frui me finit, gratissima
semper memoria tenebo. Non minus autem jucunda mihi
erit recordatio temporis istius, quo adjuvantis munus in
instituto obstetricio et apud Exp. IOERGIUM mihi incumbe-
bat, cum hujus quoque Viri optime de ine meriti benevo-
lentia ad hunc usque diem mihi conservata laetari queam.
Vices autem has gessi in instituto obstetricio inde a die de-
cima octava Octobris MDCCCXV usque ad diem secundam
Maji MDCCCXVII. Contigit mihi quoque honos, ut Exc.
MOLLWEIDE, cui in mathematicis optima debeo, ob adeun-
dum professoris mathezeos munus dissertationem suam „de
quadratis magicis“ defensurus me respondentem et certa-
minis die vigesima prima Februarii MDCCCXVI habiti
socium eligeret. Die vigesima secunda Martis MDCCCXV
examen primum seu pro Baccalaureatu, die duodecima

Aprilis MDCCCXVII examen secundum seu rigorosum subii. His peractis invitationem Ill. PIERERI, ut laborum literariorum, quos in se suscepit, socius sim, secutus, Altenburgum me contuli et in hoc munere nunc adhuc perfisto.

Quae quidem specimina singula, cum ille tam praeclare edidisset, ut suam scientiam atque eruditionem egregie probaret, a Gratiose Medicorum Ordine dignus judicatus est, qui summis in medicina honoribus condecoraretur. Quorum obtainendorum caussa proxime futuro die XVIII. Martii dissertationem inauguralem a se ipso conscriptam cui titulum praefecit: *Decas pelvium spinarumque deformatarum cum annotationibus nonnullis*, sine praefide defendet. Quod ubi factum fuerit, ego pro muneris ad hunc actum mihi demandati auctoritate Clarissimo Candidato Licentiam imperitiam summam in medicina dignitatem capefendi.

Huic actui ut RECTOR ACADEMIAE MAGNIFICUS, CELSISSIMI PRINCIPES, ILLUSTRISSIMI COMITES, UTRIUSQUE REIPUBLICAE PROCERES GRAVISSIMI, COMMILITONES PRAENOBILISSIMI ATQUE HUMANISIMI interesse ne dedignantur, omni, qua par est, observantia precor, ac quaevis reciproca studia atque humanitatis officia promptissima polliceor.